κε'. « Τὸ μυστήριον ὃ ὁ βασιλεὺς ἐπερωτᾷ, οὐκ ἔστι σοφῶν, μάγων, ἐπαιδῶν, Γαζαρηνῶν ἀναγγεῖλαι τῷ βασιλεῖ. (κτ.) Ἄλλ' ἔστι θεοῦ ἐν οὐρανῷ ἀποκαλύπτων μυστήρια. » Θαυμαστῶς τῆς διδασκαλίας ἤρξατο· ἐκβαλὼν γὰρ τὸν τῶν ἀφρόνων ἐκείνων χροῖν, καὶ γυμνῶσας αὐτῶν τὴν ἀσθένειαν, τὸν θεὸν εἶναι ἔφη τῆς τῶν μυστηρίων ἀποκαλύψεως διδάσκαλον· προσέθηκε δὲ, ἐν οὐρανῷ, τοὺς κάτω γινόμενους καὶ προσκυνουμένους ἐκβαλὼν θεοῦς.

A mihi, ut indicarem regi. » Tales piorum animæ, agnoscentes Deum esse illum, qui ad necessarios usus opportuna subministrat, et ad ejus portue confugientes, ac post suppeditata bona haud sustinentes beneficiorum memoria oblivione delere, verum laudes de se bene merito Deo reddentes. Operæ autem est pretium divini hujus viri notare modestiam. Nam et preces fundens, socios obsecrationis sibi similes ascivit, et pro iis, quæ consecutus erat, laudem contexens, rursus eorum mentionem fecit. Neque enim dixit: « Indicasti mihi » quæ petii a te, sed « quæ rogavimus a te. » Ita absoluta divina laude:

VERS. 24. « Et statim venit, inquit, Daniel ad Ariochum, quem constituit rex, ut perderet sapientes Babylonis, et dixit ei: Sapientes Babylonis ne perdas, introduce autem me in conspectum regis, et interpretationem visionis annuntiabo regi. » Hæc quoque misericordia prophetam decet. Neque enim voluit solus cum amicis ab injusta cæde liberari: sed etiam Chaldæis incolumitatem molitur, confidens se hoc miraculo eos ab impietate ad omnium rerum auctorem Deum adducturum esse. His auditis,

VERS. 25. « Arioch cum festinatione introduxit Daniëlem in conspectum regis, et dixit ei: Inveni virum de filiis captivitatis Judææ, qui interpretationem regi annuntiabit. » Rursus hinc nobis perspicuum fit, a rege nondum de Danielis virtute factum fuisse periculum. Neque enim, si cognitus ille fuisset, haud indefinite dixisset Arioch: « Inveni virum de filiis captivitatis Judææ, qui interpretationem regi annuntiabit. »

VERS. 26. « Rex autem, admodum lætus, dixit Daniëli, cujus nomen Baltasar: An potes annuntiare somnium quod vidi, et interpretationem ejus? » Hoc quoque animadvertendum est, quod ipsum non semper Baltasar appellet, sed quando cum rege, qui ipsi hoc nomen imposuerat, colloquitur. Verumtamen interrogatus, an posset et somnium et interpretationem annuntiare regi, ita respondit:

[27] « Mysterium, quod rex interrogat, non est sapientium, magorum, incantatorum, aruspicum, annuntiare regi. (VERS. 28.) Sed est Deus in celo revelans mysteria. » Admirabiliter doctriinæ fecit initium. Ejecto enim insipientium illorum choro, eorumque detecta imbecillitate, Deum esse asseruit arcana revelandi magistrum, et adjecto in celo, iis diis, qui deorsum versantes colebantur, rejectis. Et singulari quidem nomine deorum

#### VARIÆ LECTIONES.

κε' τοῦ — βασ. Des. in A et in textu Chald. κε' καὶ. Des. in B. κε' εὐθ. Des. in A et in textu Chald. κε' τοῦ ὁράμ. Des. in A et in textu Chald. κε' ἔλ. B præm. ὁ. κε' τ. ἀδ. In B ponitur post ἀπαλλ. κε' Ὁ δέ. A et B. Τότε. κε' υἱῶν. Ex A et B suppl. κε' τοῦ. Ex A et B suppl. κε' γὰρ B add. ἄν. κε' δύν. A et B addunt μοι. κε' B ἀπαγγεῖλαι. κε' ταύτ. B præm. τῷ. κε' B δύναται. κε' B ἀναγγεῖλαι. κε' B ἀπαγγεῖλαι, præmisso δυνάμενον. κε' θεός. B præm. ὁ. κε' ἡ γινόμενος. κε' B ἐκβάλλον.

qui non sunt, expellit multitudinem: eo vero, quod in caelo degere ipsum dixit, eos qui deorsum comparerent, non esse deos ostendit, sed fraudem ab humano artificio profectam. « Hic Deus indicavit Nabuchodonosori, quæ oporteat fieri in novissimis diebus. » Ita exorsus rursus benigne appellando sibi ad audiendum regis benevolentiam conciliat. « Rex, inquit, in sæcula vive. » Nam quia somnium dicturus est, et interpretationem allaturus, ipsique regni eversionem prædicturus, ita præfatur: Cupio, inquit, ego animo meo, in perpetuum vivere te; ne itaque mihi ascripseris quod tibi per somnium declaratur. Tum ait: « Somnium tuum, et visiones capitis tui in cubili tuo, hoc est, rex. » Id est, quæ nocte vidisti, hæc sunt:

VERS. 29. « Cogitationes tuæ in cubili tuo ascenderunt, de iis quæ oporteat fieri post hæc. » Cogitabas, inquit, in lecto cubans, an semper victurus esses, an vero humanæ naturæ lege moriturus? Cupiebas autem ea, quæ nondum accidere, cognoscere. Et is qui arcana revelat, indicavit tibi quæ oporteat evenire. Ubique autem **1088** unum Deum prædicat, ut multitudinis deorum excludat errorem: deinde mentis quoque suæ modestiam comprobat.

VERS. 30. « Mihi enim, inquit, non in sapientia, quæ est in me præter omnes viventes, mysterium hoc revelatum est: sed ideo ut interpretationem regi indicarem, et ut cognoscas cogitationes cordis tui. » Assecutus, inquit, sum, ut hoc mihi revelaretur, non quasi sim sapientior omnibus hominibus, sed ut tu cognoscas quæ discere concupisti, meque ut famulo suo hujus cognitionis ministro usus est Deus. Exorditur itaque narrationem, ac primum ipsum affert somnium.

VERS. 31-35. « Tu, rex, videbas, et ecce imago una, multa, imago illa magna, et facies ejus elevata stans a facie tua, et visio ejus terribilis. Imago, cujus caput auri puri; manus, et pectus, et brachia ejus argentea: venter et femora ærea. Et tibiæ ferreæ, pedes partim ferrei, et partim fictiles. » Quadruplicem materiam per prædicta significavit, aurum, argentum, æs, ferrum: nam testam haud per se, sed ferro commistam dixit. Atque per hæc maxima latissimeque patentia regna declarat, quæ cum sibi deinceps successissent, maximam orbis terrarum partem obtinuerunt. Alia enim regna viguisse, et in præsentem vigere, perspicuum est: non tamen omnibus, aut pluribus, **1089** sed uni aut duabus solum nationibus illa imperantia videre licet. Primum itaque omnium